
OGGETTO: RINNOVO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO LEGGERO MANUALE SINO
AL 30.06.2019. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 532.967,75
(IVA 22% ESCLUSA).

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Carlo Nicora

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO DR. VINCENZO PETRONELLA

IL DIRETTORE SANITARIO F.F. DOTT.SSA ELEONORA MARINA CACCIABUE

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DR.SSA DONATELLA VASATURO

Visti il d.lgs. 30.12.1992 n. 502 ed in particolare gli artt. 3 e 3bis e il d.lgs. 19.6.1999 n. 229;

Vista la l. 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la l.r. 30.12.2009 n. 33, riguardante il testo unico delle l.r. in materia di sanità, come
modificata dalla l.r. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo:
modifiche al titolo I e II della legge regionale 30.12.2009 n. 33”;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4487 del 10.12.2015, in attuazione della su
richiamata l.r. 11.8.2015 n. 23, con la quale è stata costituita a partire dall’1.1.2016 l’azienda
socio - sanitaria territoriale (ASST) Papa Giovanni XXIII con sede legale in Piazza OMS 1 –
24127 Bergamo - nel nuovo assetto indicato dall’allegato 1 al medesimo provvedimento;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4644 del 19.12.2015 con la quale è stato
nominato direttore generale dell’ASST Papa Giovanni XXIII con decorrenza dall’1.1.2016 e
fino al 31.12.2018;

Vista la deliberazione n. 1 del 4.1.2016 “Presa d’atto della deliberazione di Giunta regionale
n. X/4644 del 19.12.2015 di nomina del direttore generale dell’azienda socio - sanitaria
territoriale Papa Giovanni XXIII di Bergamo. Relativo insediamento”;



Rilevato che il responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

- con delibera n. 949 del 24.05.2018 questa ASST ha disposto l’aggiudicazione a Siram
S.p.A. di Milano del servizio di trasporto leggero manuale della durata di 13 mesi, con
decorrenza dal 01.06.2017 al 30.06.2018, per l’importo complessivo di € 900.072,63
IVA 22% e oneri di sicurezza inclusi, con facoltà di rinnovo - alle medesime condizioni
economiche e normative - al massimo fino al 30.06.2019, ai sensi dell’art. 2 del
capitolato speciale d’appalto;

- con nota PG n. 28727/18 del 25.05.2018 questa ASST ha trasmesso a Siram S.p.A. la
comunicazione di aggiudicazione compresa la succitata delibera;

- in data 11.06.2018 è pervenuta, con prot. informatico 97.938.798, la comunicazione di
cui al punto precedente, controfirmata digitalmente da Siram S.p.A. ai fini del
perfezionamento del contratto;

- sussistendo la necessità di proseguire il servizio oltre il 30.06.2018, con nota P.G. n.
36697 del 04.07.2018 è stata richiesta la disponibilità della società a rinnovare il
contratto, ai sensi dell’art. 2 del capitolato del servizio in epigrafe, fino al 30.06.2019,
invitando Siram S.p.A. a formulare una proposta economica migliorativa atteso che:

1. il totale delle ore settimanali complessive, previste da progetto funzioni, non potrà
essere superiore a 543 h;

2. l’ASST si riserva la facoltà, di risoluzione anticipata del contratto per il periodo
01.07.2018 - 30.06.2019, per mutate esigenze organizzative e con un preavviso di 60
giorni;

3. l’ASST può avvalersi della facoltà di riduzione/modifica del servizio, in relazione al
variare dei fabbisogni dell’attività sanitaria e amministrativa, con un preavviso di 30
giorni;

- con nota P.G. n. 38005/18 del 12.07.2018, Siram S.p.A. ha confermato:

1. la disponibilità alla prosecuzione del servizio di trasporto leggero manuale per il
periodo di 12 mesi decorrenti dal 01.07.2018 al 30.06.2019;

2. che la prosecuzione sarà regolata dalle condizioni specificate nel contratto in essere e
da quanto specificato con nota PG n. 36697/18 del 04.07.2018;

3. una riduzione del corrispettivo unitario dovuto del 1,00%, per cui il costo orario si
riduce da € 19,08 a € 18,89;

- la spesa complessiva presunta per la prestazione del servizio di trasporto leggero manuale
oggetto del presente provvedimento di € 650.220,66 IVA 22% e oneri di sicurezza
inclusi, riferita al periodo 01.07.2018-30.06.2019 sarà finanziata sull’autorizzazione 298
sub 1 “Servizio trasporto leggero” e verrà così ripartita:

Anno Importo (IVA compresa)

2018 € 325.110,33

2019 € 325.110,33

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario f.f. e del direttore
sociosanitario.



DELIBERA

1. di rinnovare, per le motivazioni sopra esposte e alle condizioni sopra descritte, il servizio
di trasporto leggero manuale aggiudicato a Siram S.p.A., per il periodo 01.07.2018-
30.06.2019, con una spesa complessiva presunta di euro 532.967,75, IVA 22% esclusa;

2. di dare atto che la prosecuzione sarà regolata dalle condizioni specificate nel contratto in
essere e da quanto specificato con nota P.G. n. 36697/18 del 04.07.2018;

3. di prendere atto che il corrispettivo unitario dovuto per il servizio dal 01.07.2018 al
30.06.2019 è ridotto dell’1% rispetto al contratto iniziale, passando da € 19,08 a € 18,89;

4. di riservarsi la facoltà di ridurre/modificare e interrompere anticipatamente tale contratto,
per mutate esigenze organizzative, dandone adeguato preavviso alla Siram S.p.A.;

5. di prendere atto che la spesa complessiva presunta per la prestazione del servizio di
trasporto leggero manuale oggetto del presente provvedimento di € 650.220,66 IVA 22%
e oneri di sicurezza inclusi, riferita al periodo 01.07.2018-30.06.2019 sarà finanziata
sull’autorizzazione 298 sub 1 “Servizio trasporto leggero” e verrà così ripartita:

6. di confermare quali direttori dell’esecuzione del contratto i direttori delle UOC Direzione
professioni sanitarie e sociali e UOC Farmacia.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Carlo Nicora

Il responsabile del procedimento: dr. Gamba Enrico UOC Politiche e gestione degli acquisti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Anno Importo (IVA compresa)

2018 € 325.110,33

2019 € 325.110,33



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1336/2018)

Oggetto: RINNOVO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO LEGGERO MANUALE SINO AL 30.06.2019. SPESA
COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 532.967,75 (IVA 22% ESCLUSA).

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 17/07/2018 Il direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

298/18 1 x 325.110,33

298/19 1 x 325.110,33

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☒ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☐ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: 5353A Importo 1: 401.831,28

Centro di costo 2: 52520 Importo 2: 248.389,38

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Bergamo, 17/07/2018 Il direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA inclusa

705120021 Servizio trasporto leggero 298/2018 1 325.110,33

705120021 Servizio trasporto leggero 298/2019 1 325.110,33

Bergamo, 19/07/2018 Il direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1336/2018 

ad oggetto: 

RINNOVO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO LEGGERO MANUALE SINO AL 30.06.2019. SPESA 

COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 532.967,75 (IVA 22% ESCLUSA).      
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Petronella Vincenzo 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO Facente funzione: 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Cacciabue Eleonora 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Vasaturo Donatella 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2018-07-26T09:12:23+0000


		2018-07-26T09:17:23+0000


		2018-07-26T09:28:57+0000
	Firma applicativa




